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Anotace

MILATOVÁ, Lucie. Posouzení současných učebnic hudební výchovy pro 4. ročník ZŠ.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 77 s.

Diplomová práce.

Obsahem diplomové práce jsou především učebnice pro 4. ročník základní školy. Cílem

práce je komparace současných učebnic hudební výchovy pro 4. ročník základní školy

z pohledu čtyř základních hudebních činností. Mezi ně patří nácvik písně, nácvik

říkadla, práce s poslechem a nácvik hudebně pohybové činnosti. Dále se posuzuje obsah

hudební teorie a analýza písní. Teoretická část obsahuje náhled do historie, kde

se zmiňuje základní vývoj hudební výchovy a s ním související vývoj učebnic, didaktika

hudební výchovy a organizace hudebního procesu.

V praktické části se nachází vlastní návrh pro čtyři základní hudební činnosti shrnutý

do tematického projektu s názvem Cirkus. Součástí je také realizace tohoto projektu

a jeho zhodnocení.

Přílohy obsahují noty a didaktické pomůcky náležící k praktické části diplomové práce.

K práci je také přiloženo DVD, na kterém se nacházejí fotografie a videa projektu

probíhajícího na základní škole.

Klíčová slova: Učebnice hudební výchovy pro 4. ročník základní školy, návrh projektu

ve čtyřech základních hudebních činnostech, čtyři základní hudební činnosti – nácvik

písně, instrumentální činnosti, práce s poslechem, hudebně pohybové činnosti,

realizace.

Annotation:

MILATOVÁ, Lucie. Comparing current music textbooks For the 4
th

year of primary

school. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Kralove, 2017. 77

pp. Diploma thesis.

The content of The Diploma thesis is mainly textbooks For the 4
th
year of primary

school. The aim of the Diploma thesis is to compare the current music textbooks For the

4
th
class from the perspective of the four basic musical activities. These include singing

activities – practising songs, instrumental activities – practising rhymes, work with

listening and practising musical movement activities. They are also judged on musical

theory and repertoire. The theoretic part includes a view of history, which mentions the

basic development of the text books. Nex tis included a chapter about didactics of music

and the organization of the musical process.

The practical part includes an original proposal for the four basic music activities

summed up in a thematic projekt called „Circus“. A part of it is the realisation of this

project, and its assessment.

The attachments contain notes and didactic aids, which belong to the practical part of

the Diploma thesis. Farther DVD is attached, which includes photographs and videos of

the project, taking place at a primary school.

Key words: Music textbooks For the 4
th
year of primary school, proposal of the project

in four basic musical activities, four musical activities – practising a song, instrumental

activities, work with listening, practising musical movement activities, realisation.
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ÚVOD

Diplomová práce se zaměřuje na učebnice hudební výchovy. Porovnává učebnice pro

4. třídu základní školy autorů Jana Budíka, Jindřišky Jaglové, Marie Liškové

a Ladislava Daniela. Komparace probíhá z pohledu čtyř základních činností: pěveckých,

instrumentálních, poslechových a hudebně pohybových, dále se posuzuje hudební teorie

a rozebírají se obsažené písně podle autorů, tónorodu, tóniny a výskytu jejich nejvyšších

tónů. V historické části se zabývá pohledem do minulosti hudební výchovy a vývojem

jejích učebnic. K teoretické části dále náleží kapitola o didaktice hudební výchovy.

Nachází se zde rozbor hudebních schopností, kam patří mimo jiné percepční

a pohybové schopnosti nebo harmonické a rytmické cítění, emocionální reakce

na hudbu a hudební sluch. Dále je rozebírán obsah všech čtyř základních hudebních

činností. Kapitola organizace hudebního procesu obsahuje časový harmonogram všech

činností hudební výchovy a rady pro organizaci hodiny.

V praktické části je vypracován projekt na téma Cirkus pro čtyři základní hudební

činnosti a následuje jeho ověření v praxi. Pro první část projektu, která se věnuje

pěveckým činnostem, jsem složila stejnojmennou píseň. Instrumentální část se zabývá

nácvikem říkadla Medvědí rozcvička. K poslechu slouží mnou interpretovaná skladba

Cirkus od Miloše Vacka z cyklu klavírních skladbiček Ladův rok. Poslední, pohybová

aktivita doplňuje píseň Cirkus a vede žáky k získání nových zkušeností v oblasti

pohybových činností. Výstupy všech čtyř činností se nacházejí v přílohách v podobě

videozáznamu.

Téma diplomové práce jsem zvolila především proto, že je mi velmi blízká hudební

výchova a také jsem chtěla hlouběji proniknout do problematiky jejích učebnic.

Záměrem praktické části je uvedení obzvláštňujících aktivit do hodin hudební výchovy

a jejich ověření v praxi. Videozáznamy hudebního projektu společně s fotografiemi

přikládám nahrané na DVD v příloze.
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1. POHLED DO HISTORIE HUDEBNÍ VÝCHOVY

První zmínky o podobě hudební výchovy na českém území pocházejí ze 70. let

9. století. Hlavním důvodem jejího zavedení byla potřeba latinských liturgických zpěvů

při obřadech katolické církve. Nejprve se zpěv učil na školách, například v proslulé

hudební škole v Budči u Slaného (10. století), později pak k výuce docházelo

v klášterech, zvláště pak benediktýnských, které měly své vlastní školy. Ve 13. století

dochází k reformě, jež přinesla zřízení prvního pěveckého sboru u nás, a tak se stal zpěv

ve školách druhým nejdůležitějším předmětem hned po latině.
1

V 15. století posunula husitská revoluce jednohlasou píseň na ideovou zbraň, která byla

využívána v mnoha bojích. Například chorál Ktož jsú boží bojovníci, jemuž byla

připisována funkce husitské hymny, tvořil předpoklad pro úspěšné pokoření nepřítele.

V jednotě bratrské se učili zpěvu nejen hoši, ale i dívky a používali ho při sborových

shromážděních. Protože se nedostávalo poučení o zpěvu v mateřském jazyce, který by

pomohl zdokonalit zpěv v bratrských sborech, vydal v roce 1558 biskup Jan Blahoslav

spis Musica aneb Knížka zpěvákům náležité zprávy v sobě zavírající, první českou

učebnici zpěvu pro amatérské kantory.
2
Vyvrcholením hudební pedagogiky v 16. století

byly spisy Jana Amose Komenského, který považoval zpěv a hudební výchovu za velmi

důležité. Ve svých dílech Informatorium školy, Velké didaktice, Orbis pictus

nebo Schola ludus zařazuje zpěv, hudbu a vědění o hudebních nástrojích do všech

kategorií vyučovacího procesu.

Hudební výchova v době pobělohorské patří především piaristům a jezuitům učícím

osiřelé děti. Tyto se pak samy staly venkovskými učiteli a buditeli českého národa. Díky

kantorům se do škol dostaly různé kancionály, například Kancionál České mariánské

muziky od Adama Michny z Otradovic. Tradice hudební výchovy v 17. a 18. století jak

na venkově, tak i v jezuitských a piaristických klášterních školách, byla zárodkem

rozkvětu české hudebnosti, z níž těží hudba prakticky od 19. století až dodnes.
3

Období národního obrození, je považováno za vrchol českého kantorství. Za vlády

Marie Terezie a Josefa II. se školství dočkalo reformy, jejímž výsledkem bylo

1GREGOR, Vladimír a Tibor SEDLICKÝ. Dějiny hudební výchovy v českých zemích a na Slovensku. 1.

vydání. Praha: Supraphon, 1973, s. 11 – 20.
2 GREGOR, Vladimír a Tibor SEDLICKÝ. Dějiny hudební výchovy v českých zemích a na Slovensku. 2.

vydání. Praha: Supraphon, 1973, s. 11 – 20.
3 GREGOR, Vladimír a Tibor SEDLICKÝ. Dějiny hudební výchovy v českých zemích a na Slovensku. 2.

vydání. Praha: Supraphon, 1973, s. 11 – 20.
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zesvětštění, centralizace a germanizace. Předním osvícenským hudebním pedagogem

byl Jakub Jan Ryba, jenž chtěl pozvednut chrámovou hudbu. Vytvořil první českou

učebnici hudební teorie Počáteční a všeobecní základové ke všemu umění hudebnímu.
4

Důležitým datem pro naše země se stává rok 1774, kdy Marie Terezie zavedla povinnou

školní docházku pro hochy i dívky do 14 let. Roku 1869 se stává zpěv povinným

předmětem ve všech typech škol a vyučuje se po jedné hodině týdně. Cílem výuky byl

intonační výcvik a správná metodika zpěvu
5
Jako významnou osobnost tohoto období

označujeme Jana Leopolda Zvonaře, jehož snahou bylo vymezení pojmu hudební


[…]


Škol. rok.:

2016/2017

Předmět: Hudební

výchova

Vyučovací hodina:

6.

Učivo: Komplexní

práce s říkadlem

Den: 20. Měsíc: 3. Rok: 2017

Cíle: Žák se naučí text říkadla a jeho pohybový doprovod, umí zahrát jeho

ostinato na orffovské nástroje, naučí se říkadlo zrytmizovat a zmelodizovat.

VLASTNÍ PŘÍPRAVA

Časová

orientace

Struktura a metodické postupy Poznámky

a pomůcky

2 min

1 min

Učitel řekne žákům následující hádanku. Ti mají uhodnout,

jaké zvíře bude mít hlavní roli v dnešním říkadle.

Nosí kabát chlupatý,

tančí po dvou jako ty,

hlavou do stran kymácí,

nepokazí legraci.

Co je to? Medvěd.

Učitel přednese žákům říkadlo:

Medvědí rozcvička

Hou, hou, hou,

medvíďata jdou.

Běží pěkně v poklusu,

Text

hádanky.
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3 min

4 min

2 min

2 min

7 min

rychle kolem cirkusu.

Převalí se na koberec,

udělají kotrmelec.

Hou, hou, hou,

medvíďata jdou.

Pak následuje jeho nácvik.

Nejdříve učitel říká dvojverší a žáci po něm opakují, aby se

pořádně seznámili s textem.

Dalším krokem je vynechání posledního slova v rýmu, které

doplňují děti.

Jeden verš řekne učitel a druhý žáci. Poté se zase vymění,

takže začínají žáci prvním veršem a druhý doříkává učitel.

Nakonec nejprve celé říkadlo řekneme společně, a pak ho

přednesou žáci sami bez pomoci učitele.

Upevňování říkadla pohybem:

Učitel vždy předvede jeden verš s pohybem a ten po něm

žáci zopakují.

Medvědí rozcvička

Takt: 4/4

Hou, hou, hou,

• Pochodujeme – levá, pravá, levá, pravá, rukama

máváme před tělem doleva, doprava, doleva, doprava

medvíďata jdou.

• pochodujeme – začínáme levou nohou, každý krok

doprovázíme tlesknutím

Dostatek

prostoru

pro nácvik

pohybu.
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4 min

7 min

Běží pěkně v poklusu,

• do rytmu poklusáváme na místě, ruce jako při běhu

rychle kolem cirkusu.

• do rytmu poklusáváme okolo své osy, ruce jako při běhu

Převalí se na koberec,

• dřepneme si

udělají kotrmelec.

• zvednout se ze dřepu, vzpažit, otočit se okolo své osy

Hou, hou, hou,

• Pochodujeme – levá, pravá, levá, pravá, rukama

máváme před tělem doleva, doprava, doleva, doprava

medvíďata jdou.

• pochodujeme – začínáme levou nohou, každý krok

doprovázíme tlesknutím

Melodizace říkadla:

Učitel vybere jednoho dobrovolníka, který bude hrát na

xylofon zmelodizované říkadlo (typ melodizace – kukačka),

ostatní žáci budou zpívat.

Doprovod říkadla na orffovské nástroje:

Učitel se zeptá, na návodné otázky k ostinatu:

1) Kdo jde? Medvíďata.

2) Jak se ta medvíďata přibližují, jaký dělají pohyb? Jdou.

3) Jaké citoslovce můžeme slyšet na začátku říkadla? Hou.

Kdo s dětí odpoví na otázku, má právo vzít si příslušný

nástroj a hrát na něj podle pokynů. Učitel vždy předvede, jak
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3 min

2 min

10 min

se na daný nástroj hraje a co na něj bude žák hrát.

Když jsou všechny nástroje rozdané, učitel s dětmi zkusí

pouze hudební doprovod. Nejdříve hraje svůj part jeden

nástroj po druhém, a pak zkoušejí všichni dohromady.

Ostatní žáci vytleskávají rytmus říkadla a k tomu říkají jeho

text.

Nakonec učitel spojí dohromady ostinato a říkadlo. Děti

na nástroje hrají předehru i dohru.

Zhodnocení hodiny.

Příloha F: DVD s realizací hudebního projektu

Příloha E má podobu DVD a obsahuje čtyři krátká videa, na nichž jsou zachyceny

výstupy z hlavních částí hodin projektu – nácvik písně Cirkus, komplexní práce

s říkadlem Medvědí rozcvička, práce s poslechem skladby Cirkus a hudebně pohybová

činnost k písni Cirkus.
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Příloha G: Seznam všech dostupných učebnic hudební výchovy pro 4.

ročník

AMBROŽ, Leopold. Hudební výchova. Učebnice pro 4. postupný ročník národních

škol. 1. vyd. Praha: Státní nakladatelství, 1951. 79 s.

BUDÍK, Jan, JURKOVIČ, Pavel. Hudební výchova pro 4. ročník základní školy. 2.

vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1988. 155 s.

BUDÍK, Jan. Hudební výchova pro 4. ročník základní školy. 3. vyd. Praha: Státní

pedagogické nakladatelství, 1981. 143 s.

JAGLOVÁ, Jindřiška. Hudební výchova 4 : Učebnice pro 4. ročník základní školy. 1.

vyd. Brno: Nová škola, 2000. 79 s.

LIŠKOVÁ, Marie, HURNÍK, Lukáš. Hudební výchova pro 4. ročník základní školy. 1.

vyd. Praha: SPN – pedagogické nakladatelství, 1998. 103 s.

PETR, Jan. Hudební výchova: Učebnice pro 4. postupný ročník všeobecně vzdělávacích

škol. 1. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1956. 98 s.

DANIEL, Ladislav. Sedmihlásek, Hudební výchova pro 4. Ročník základní školy.

Praha: Panton International Mainz, 1999. ISMN -2050-0677-8
102
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