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Autorka diplomové práce Lucie Milatová si vybrala ke zpracování aktuální téma

s ohledem na potřebnou optimální vazbu Rámcového vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání a současných učebnic hudební výchovy na 1. stupni základních škol. Při

zpracování tématu autorka využila odbornou literaturu, internetové zdroje a hudebniny k

výběru a zpracování poznatků. Předložená diplomová práce v rozsahu 76 stran je členěna do

šesti dílčích kapitol. Dále obsahuje Úvod, Závěr, seznam Bibliografie a použitých zdrojů,

jakož i dokumentující přílohy k praktické části včetně DVD realizovaného hudebního

projektu. K zařazeným přílohám mám následující kritickou připomínku: Neodpovídají

Seznamu příloh na s. 76.

První kapitola je zaměřena na historický vývoj předmětu hudební výchova. Autorce

by měla sloužit jako vstupní orientace v problematice na základě práce s odbornou

literaturou. Bohužel vybrané informace mají pouze kompilační povahu, ve výsledku jsou

velmi nesourodou informační mozaikou a bohužel se zvoleným tématem diplomové práce

přímo nesouvisejí. Nicméně v tzv. historickém přehledu postrádám informaci o příčinách

změny názvu předmětu Zpěv na předmět Hudební výchova (souvisí s tvorbou učebnic) a také

charakteristiku tzv. Nového pojetí hudební výchovy ze sedmdesátých let 20. století, které

bylo reflektováno kompletem učebnic HV pro 1. i 2. stupeň ZŠ. Informační kumulací dochází

v textu často k chybným sdělením, např. na s. 13 – Mezinárodní společnost pro hudební

výchovu ISME nevznikla r. 1953. Prosím o opravu tohoto data a hlavně o stručnou

charakteristiku této organizace v kontextu s tématem diplomové práce. Dále na s. 14 je

chybný celý druhý odstavec, věcně i formulačně. Není pravda, že „byla vydána edice

Comenium musicum nebo časopis Akcent“, zavádějícím způsobem je podána i charakteristika

České hudební společnosti, chybná je též informace na s. 14, že školy zpracovávají školní

vzdělávací programy (ŠVP). V textu je též mnoho citátů bez potřebných stanovisek autorky.

Ve druhé kapitole diplomantka zpracovala informačně velmi hutný historický přehled

vývoje učebnic hudební výchovy pro různé stupně škol. Jedná se opět o kompilační souhrn

různorodých dat, které bohužel nejsou autorčinými komentáři propojeny s tématem

diplomové práce, tzn. s vývojovými proměnami hudební výchovy dětí mladšího školního

věku. Která hudební aktivita nově profilovala předmět Hudební výchova? Jaká je zde

souvislost s tvorbou učebnic HV a zpěvníků? Při obhajobě diplomové práce prosím o

konkrétní vymezení základních znaků učebnic HV a zpěvníků. Prosím o rozlišení učebnic

HV základní řády, alternativních učebnic HV, zpěvníků a popularizačních publikací v tomto

seznamu. Čím se liší alternativní učebnice HV od učebnic HV základní řady?

Zdařilejší částí diplomové práce je 3. kapitola, která je již zaměřena na zvolené téma

.na – posouzení současných učebnic hudební výchovy. Diplomantka Milatová stanovila

kritéria pro komparaci jejich obsahu – míru zařazení komplexu hudebních činností, analýzu

písní a množství teoretických poznatků. Jako problematické vidím stanovení položek pro

analýzu písní, není zde komplexně sledována jejich formativní hudební a obsahová funkce!

Tou určitě není jen ze souvislosti vytržený nejvyšší tón, tónina a tónorod, jak je vidět

z četných grafů. Dotaz: Proč není analogicky sledován i nejnižší tón písní? Pro

srozumitelnost grafů by měly být uvedeny konkrétní písně a také potřebný autorčin komentář,

který by byl argumentační oporou závěrečného hodnocení současných učebnic HV z hlediska

optimálního pedagogického působení v kontextu RVP ZV. Tematicky navazující 4. kapitola

objektivizuje a potvrzuje poznatky L. Milatové o nejčastěji využívaných učebnicích HV

pedagogy na 1. stupni ZŠ a zároveň je pro autorku opakováním organizace hudebního

procesu, který je potřebným základem pro praktickou část diplomové práce – Hudební

projekt (5. kapitola a jeho realizace (6. kapitola).

Obě kapitoly hodnotím kladně z hlediska evidentně samostatného přístupu

diplomantky k sestavení projektu, jeho realizaci i pořízenému videozáznamu. Jsou přínosem

zejména pro diplomantku a zároveň výzvou k sebereflexi s ohledem na řízení dětských

hudebních činností.

Otázka k obhajobě: Ve kterých učebnicích HV pro 1. stupeň ZŠ je řešen pedagogicky řízený

poslech hudby?
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